A városkönyvbe jegyzett bűnesetek megoszlása egyenetlen (2. táblázat). Selmecbányán az 1360–1420 közti időszakban átlagosan évente 1,6 alkalommal levelesítettek gyilkosságért, vagyis szinte minden évben megöltek valakit a városban. A gyilkossági ügyek száma kiugróan magas volt az 1370-es években, ebben az évtizedben évente átlagosan több mint öt ilyen esettel számolhatunk. A számok akár el is borzaszthatják a mai olvasót, az erőszaknak köszönhető selmeci mortalitás azonban a korban egyáltalán nem számított rendkívüli nagyságúnak. Akár a hazai, akár a külföldi városok hasonló bírósági feljegyzéseibe lapozunk bele, a kép kísértetiesen hasonlít ahhoz, amelyet Selmecbányán láthattunk.

Kassa közel egykorú, 1393–1405 között vezetett városkönyvében ugyancsak találunk erőszakos bűncselekményeket, összességében nem is kisebb számban, mint Selmecbányán (3. táblázat). A 12 év alatt 7 gyilkossággal, rablással kapcsolatos bejegyzést olvashatunk, a rövid szövegek többsége már a halálessel kapcsolatos megegyezésről tudósít.<sup>57</sup> Az 1390-es években ugyan Selmecen több volt

---

56 Pl. SVK, f. 37., 39., 54., 58., 59., 60., a leggyakoribb szövegvariáció szerint a levelesített „oppo-  
suit se contra iudicem et juratos cives”, illetve „opposuit se contra totum consilium” – SVK,  
f. 54.

57 Acta iudiciaria civitatis Cassoviensis 1393–1405. Das älteste Kaschauer Stadtbuch. Bearbeitet  
von Ondrej R. Halaga. München, 1994. A kötet összesen 6210 bejegyzést tartalmaz. 293.: 1394.  
szept. 7. – „Item pro morte super Nicolaum Fullingrab Niclos Abir knecht actor.”; 2348.: 1398.  
máj. 24. – „Christian super Johannem fratrem Ungesalczin; debet ei dare literas super duas  
manus et super unum mortem.”; 2353.: 1398. nov. 22. – „Item domina Katherina est consequata  
super Petrum piscatorem et super Czeylkil piscatorem et super Georgium sutorem et super  
Gallum et super Ferencz; isti sunt fideiussores pro morte uno.”; 4805.: 1402. szept. 30. – „In  
crastino festi sancti Michaelis [scriptum est, quod] Jacobus et Nicolaus [de Zena] debent iuxta  
concordiam factam pro morte Petri de Lypolcz cum Stephano de Sordaky tollere pecuniam  
homagii, que reposita est ad manus fideles, sibi procurare literas expeditorias civitatis.”; 5613.:  
1404. ápr. 7. – „Symon fischer est parva vice vocatus pro morte Niclos fischer.”; 5922.: 1404. dec.  
29. – „Feria 2. proxima post Innocentium Mathias de Talia, Pangracius de Zantho, Petrus  
kistener, Clemens et una manu Endris Durst, Hannus Tewfel fideiusserint pro Petro Bolok  
ratione spoli;”; 6082.: 1405. márc. 23. – „Nota: Petrus dictus Bolok de Talia fuerat inculpatus  
(vö. 5922!) de spolio et homicidio facto in Johannem dictum Foder, filium Nicolai wamos de  
Zebin, ratione cuius homicidii idem Nicolaus wamus fecit concordiam cum dicto Petro Bolok  
sic, quod ipse confitebatur coram nobis sibi fuisse satisfactum ratione omagii premissi homicidii  
et promisit dictum Petrum Bolok reddendo quetum ratione prima exbirgare totum quoslibet  
pretacte mortis vel homicidii repetitores.”